parochus, aut qui ordinariā ab illis habet potestatē: sicut enim episcopus consecrare non debet qui in aliena sit diocēsi, ita neq; oleo vngendus est quisquā, qui in alterius sit parochia & iurisdictione spirituali, idq; ob vitandā confusio nem inordinatā in ecclesia Dei, atque ut disciplina ecclesia stica seruetur: ideoq; religiosis & mendicatisbus quatuor. s. ordinibus sub pœna excommunicationis prohibitū est, quam ipso facto incurrit, ne cui vel sacramentū altaris vel extre Cle. reli. mam conferant vunctionē sine indulgentia & permissione pa de priui. rochi, qui si impeditus fuerit aut absit, tunc sane proximus quisq; sacerdos potest sacramentū hoc administrare. Quod- Vnus fa- que iam de presbyterō diximus, de vno tantū intelligi volu ceros, quis enim Iacobus plurarive loquatur, tamē ibi nume vngit. rus pluralis pro singulari ponitur, ait Michael de Bonon. at que hunc sensum nobis offert praxis ecclesiæ, nam & si plures possint in extrema vunctione adesse sacerdotes, quod fe re in monasterijs sit, ex ijs tamen vnis tantū & verba pronū C. quoru ciet sacramentalia, & cū hoc vngat. Quoniā sic conciliū To dam 23. dist. leta. reprehendit quedam episcopū, qui oculorū morbo gra uatus ipse quidē ordinabat alios, alio interim pronunciante verba, siquidem duo sacramēta imperfecta vnu perfectū nō faciunt, sacramenta autē ecclesia & vnicā sunt & vnitatis sa C. quia paulus cramenta: vnde mirū mihi fieri solet de Marſilio quomodo dixerit mutū & manib⁹ priuatū posse baptizare paruum, de conf. quod vnitas sacramenti nunquam tolerabit.

Iaco. 5. 3. Veniamus nunc ad eos qui sint huius sacramēti capaces, vbi principio liquet homini sano conferendū non esse, quia Iacobus de infirmitibus loquitur non bene valētibus. Ea enim huius sacramenti velut propria conditio est, q̄ foris agitur in eo, quicquid int̄ significatur: significatur autē interna curatio anima à vitijs suis, ideoq; & foris in corpore oportet esse egritudinē, quan comitatur medicina, sub cuius forma & modo administratur hoc sacramētū. Nisi forte quipia ex instinctu sp̄i sancti appeteret hoc sacramē tum, sicut refert Paludensis de quibusdam sanctis qui statim postea sint mortui, quā suscepint vunctionis sacramen tum, veluti prædixerant. Et in hoc casu sacramentum illud confertur etiam sanis, tamen certo citoq; morituris, idque per viam naturæ. nam & illi connumerantur infirmis, etiam si infirmitatem non sentiant. Cōsequitur inde, quod qui sen

Qui fint vngendi

tentia lata cuicunque adiudicentur generi mortis, quanvis bene valeant, non sunt tamen huius sacramenti capaces: si- mile est de omnibus sanis, & tamen in periculovitā cōstitu tis, vt sunt puerperæ, & qui vel ineunt certamen, vel pericu losas suscipiūt nauigations, quoniā non infirmantur: quod autē sunt in periculo mortis, potius ex fato vel humana pro uenit volutate q̄ cursu nature, siquidē pleriq; in bello pereunt duris dētibus, quod dicitur: an autem alicui infirno, & C. super ad mortē iudicato sit conferendū, dubium quidē id est, sunt eo de hæc enum qui putent eum iam factum ex lata sentētia infamem, reticis li alij arbitrantur porrigenđū ei esse non minus q̄ pœnitentiā bro 6. & Eucharistiā, verum in hoc casu quisque obseruet suæ dīces consuetudinem.

4. Porro nec quālibet infirmitas sufficiens est ad ar guendam huius sacramenti capacitatē, sed quā multū sit pe ricolosa iamq; minetur mortem, quādiu enim vita spes est in aliquo, non debet ei conferri, quia vñctio vocatur ex trema, locū non habitura in paruis, vel diu durantibus mor bis, & qui alicui vitam tantum prorogant, vt sunt podagra, calculus, &c. sicut refert Aristoteles in libro de longitudine & breuitate vita. Nonvno tamen modo baptismus dici so let sacramentum primū, & hæc vñctio extrema, sed ideo ba ptismus primū est sacramētū, quod nullum possit esse an te eum, quū ipse sit quasi quidā ingressus & ianua omnium sacramentorū propriæ loquendo, quoniā si quis ordinatus in presbyterū, cōperiat se deinceps non esse baptizatum, De pref ordo futurus esset nullus: qui autem vunctionē suscipit extre byteris mam, potest reualeſcere & sano deinceps corpore citra im nō bapti ſedimentū particeps esse aliorum sacramentorū, quid quoꝝ zatis.ca. in nonnullis dīces: ſibus ea seruat̄ cōſuetudo vt infirmus veniens. premium ſuscipiat vñctionē, & deinde tandem Eucharistiæ sacramentum? pari modo si post extremam vñctionem infir mō occurrat aliiquid conſitēdū, etiam tunc sacerdos nō de bet illi sacramentum absolutionis denegare.

Quare aliquis iam mortuus non debet hoc sacramen to inungī, neque enim amplius est eius capax, quum non sit viator, & ideo in eo esse non potest virtus & efficacia sacra mēti, quoniā sic ait Sapiens, lignū vbi ceciderit, ibi facet: & Christus minatur venturam noctem in qua nemo opera ri queat, ſignificans mortem imminentem: futura insuper ea

Baptif mus pri mum ſa cramen.

Eccl. 12. Io an. 10.

Mortui non vngendii. effet ignominia sacramenti, vt cū illo putre, examine & exanguie, cadauer inungeretur, quod gratiæ diuinæ capax non est, quum tamen illius infusio communis sit oīm sacramentorum operatio. Patet nunc illā vñctionē qua Dionysius refert perungū solita quondam in ecclesia primitiuā mortuorū corpora, non fuisse sacramentalem, narrat enim ille quia post missam (ecce quoq; etiam téporibus apostolorum moris fuit, super corporib⁹ mortuorū diuina celebrare officia) & post denunciationem mortuorū, habitamq; super eos orationem, sacerdos salutabat mortuū (puta salutatione huiusmodi, pax, siue dominus tecū, aut consimili) salutatione dehinc ab omnibus facta, episcopus fuso super mortuum oleo rursum orabat, postea corpus deponebatur in honestum locū se pulture. Vtq; hec olei infusio non fuit vñctio sacramentalis ex rationibus supra assignata, sed cōsuetudo ceremonia lis pia tamē & christiana, sicuti nunc suffit us thuris & asperfiones aquæ benedictæ fiunt super corpora mortuorū. Non esse autē illam infusionē olei sacramentū (sicut turpiter errauit Stapulensis, somnians septē continuis diebus mortuo Stapulē. rum corpora esse à sacerdotibus peruncta, quod sane mulū Vbi sup. aduersatur cōsuetudini ecclesiastica) facile colligitur ex verbis Dionysij, quū ait, Memento vt in prima sancta regeneratione ante sacrū baptisma, prima sancti symboli participatio traditur initiando, post priorem oīm abiectam vestem, sancti chrisinatis oleu, & nunc in fine omniū defunctorū itidē infunditur oleu. Atquitunc quidem olei vñctio baptizandū euocabat ad sacra certamina, nunc autē infusum oleu signat eum qui defunctus est eadē sacra egisse certamina, sic fuisse consummatū. Pulchre hic declarat Dionysius, quid sibi ista voluerit in vñctio defuncti, ne quicquam cōmemorat de operatione sacramentali, infusione gratiæ & remissione peccati, sed cōparat eam illi vñctioni quæ fit ante baptismū. cōstat autem istam nō esse sacramentum, quia alias baptismus primum sacramentū non esset. Constanter itaq; adhuc cum ecclesia concludimus defunctos non esse huius sacramenti capaces. Quares, quid agat sacerdos, si inter man⁹ illius moriatur infirmus? vel si dubitet ille de membro aliquo, viuātne an ne sit mortuum? Respondetur, quod quū incepit iam vngere sacerdos, & vñctione nondum completa, moriatur infirmus, desistere tunc debet: si autē de vita dubium est, sic

faciat vt in baptismo, vngens eū sub conditione tali, si mortuus es, equidem te nō vngos: si autem viuis, per hanc sacramissimā vñctionem &c. ¶ Quanuis ergo sacramenta ecclesie debent esse integra in hoc tamen casu non potest illud subsistere ob præmaturam infirmi mortem, id: oīq; sacerdos nō perget procedendo videns illum mortuum, sed potius summum pontificem Christum oret, vt ipse dignetur implere, quod sibi nō licuerit facere morte præpedito, requiem quoque mortuo prececur aeternam, quam nobis quoq; concedat dominus noster Iesus Christus, Amen.

HOMILIA QVINQVAGEMINASEXTA, de suscipientibus vñctionis sacramentū & in quibus membris.

¶ Si quis infirmatur. Iacob. 5.

Omilia superiori disservimus de iis qui suscipere debent hoc sacramentum, superest ex dictis fragmentum quod nūc absoluemus, ne pereat: homini igitur ei qui pœnitentiam non egerit, hoc quoq; sacramētum por Innocēt. rigendum non est, ita Innocen. I. inquit, non pœnitentibus ca. illud. illud fundi non potest, quia genus est sacramenti. nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo vñū genus posse putatur concedi? non pœnitentiae intellige cum, qui sacramentum pœnitentiae recusat accipere, quum potest, sed contemnit, maxime qui tempore paschali confessus non est, vel etiam aliquot annis antea, neq; apparent pœnitentiae signa. Diuersum est in eo qui tempore paschali patuit præcepto ecclesie, etiam si morbo letali obrutur tāto, vt nequeat confiteri, vñctionis tamen sacramētum ei debet administrari, præsumitur enim de vnoquoq; quod propriæ suæ salutis non obliuiscatur, vnde & præsumēdum est eum habere contritionem in corde, etiam si non possit ore exprimere. Porro quum supra auditum sit & infra melius declarabitur, sacramentum hoc esse institutum contra venialia peccata, qui fatui & vel insaniunt semper vel alijs fatui sunt & deliri, huius sacramenti non sunt capaces, quia peccatum actuale nullum habent: sin autem quis antea fuisse compos rationis, & labatur in amentiam, si sane pro tali habendus est qualēm se gesit antea, quum haberet rationis suæ vñsum: nisi forte iam vitam vixisset christiano indignam, sine omni pœnitentia, ta

yyyy

Iis enim etiā infania censendus est pro indigno, sed si antea pie vixit, etiā tunc pro Christiano haberi debet, nisi forsitan ita fureret & grauiter insaniret, vt inde sacramento ignomina inferretur, vel homines alij hinc offenderentur, tunc sa-
tius est omittere: sed si gestibus & moribus fuerit composi-
Furiosus tis, etiam si deuotione non exhibeat, exhiberi tamen ei de-
capit sa- bet hoc sacramentum, quia non requiritur deuotio actualis
cramē.

26.q.6. in eo qui sacramentū suscipit dignius. Exemplum tale propo-
nunt doctores, si quis ex animo & toto cordis desiderio ap-
petit sacramētum corporis Christi, & priusq; illud ei defera-
tur, furore corripitur, voluntu ne quoq; dandum ei esse sa-
cramentum, etiam non declaranti aliquam deuotionem, mo-
25 qui. do ne sit importunus, vñ iniuria fiat sacramento. Subscriptit
huic sententiæ & cōciliūm quartum Carthaginē. canonē 76.
quum ait, Is qui pœnitentiam in infirmitate petit, si casu dū
ad eum sacerdos inuitatus venit, oppressus infirmitate ob-
mutuerit, vel in phrenesim versus fuerit dent testimonium
qui eum audierunt, & accipiat pœnitentiam, & si continuo
reditur moriturus, recōcilietur per manus impositionem,
& infundatur ori eius Eucharistia, si superuixerit, admonea-
tur à supradictis testibus petitioni sua satisfactum, & subda-
tur statutis pœnitentia legibus, quam diu sacerdos qui pœ-
nitentiam dedit, probauerit (addo cano. qui recedunt, vige-
simosexto, quæstione 6. cum concordantibus, disputationes
doctorum remitto ad scholas) omnium istorū caussa est hec,
quoniam etiā præparatio suscipientis sacramentum nonni-
hil facit ad meritum, ipsius tamen sacramētum operationē
suam & effectum habet ex opere ipso in se (in scholis sic di-
ci solet, deuotio suscipientis auget meritum ex parte operis
operantis, sed sacramentum habet suam efficaciam ex ope-
re operato.) 2 Præterea infantes quoq; & paruuli, omnes
nondum habētes vsum rationis vngendi non sunt, qui actua-
liter non peccarunt, ideoque nec illius sacramenti forma
eis competere potest, etiā peccatum habent originale, illud
oportet per baptismum dilui, vnde nec vhus ecclesiæ inun-
gendi paruulos (omitto que vir doctiss. Ioannes Maioris
Glegornen. inquisitive proponit de iuuenibus in quarto.)
Quia autem atate esse debeat vngendi hoc sacramento, nō
plane cōcordant omnes tum doctores, tum dioceses, G. Du-
rādi (modo ne insit vitium libro) terminum præfigit 18.an-

norum, alij 8. vel 10. annos cōstituunt, sed si inspiciamus sa-
cramenta huius effectum & virtutem contra peccata venia-
lia, atq; diabolicas suggestiones, equidem sic video & docto-
ribus & rationi esse conforme, vt omnibus ijs qui ad vsum
rationis peruenerunt, iamque norunt discernere inter bo-
num & malum, ac iam potuerunt mortalibus & venialibus
peccatis transgreedi & prævaricari, sacramentum hoc sit ad-
ministrandum, nec aliquis in hoc vltior terminus præfi-
gēdus. ¶ Beatus enim Gregor. refert de filio cuiusdam Ro-
mani quinquennali, nimis delicate & indulgenter educato Lib. 4.
ita vt iam peieraret & blasphemaret, imminente autem iam
morte illius, apparuerunt dæmones paruulo illi qui ibi in-
felicem suum exhalauit spiritum. ¶ Moneantur hoc exem-
pli parentes qui nimis molliter educant liberos, vt mature
eos castigent, neq; indulgeant omnia, multo minus sclera
eorum occultare vel excusare debebūt, dicēdo paruulos ef-
fe rudes, & rationis expertes, ideoque cōiuendum. ¶ Ecce
quo Gregorius narrat hoc de paruulo quinquennali, qui si
potuit intelligere malum, quomodo nō doceri poterat etiā
quòd bonum est? de educatione tamē liberorum vide homi-
lias collegæ mei de decem præceptis. Volens hic intermit-
to illud quod quāri solet de Maria matre Iesu, an & ipsa sit nō vñcta
vñcta ante mortem suam, vt Albertus & quidam putarunt,
quum enim iā ante fuerit plena gratiæ, quum ab angelo
salutaretur, quātum crevit in gratia, in ipsa Christi conce-
ptione, nativitate, passione, & spiritus sancti missione? Quā
do igitur patrona illa & mediatrix est atq; adeo protectrix
omnium peccatorum & infirmorum, vñcta vtique fuit ple-
nitudine gratiæ a spiritu sancto, neque ei competere potuit
forma illius sacrameti, vt per hanc vñctionem delerētur ei
omnia peccata, quum fecerit tota pulchra & expers omnis
maculæ peccatorum, sicut in homilia de eius cōceptione dis-
serimus, vñ mihi verisimile non sit, illam vtique sanctissi-
mam suscepisse hoc sacramētum, & vt maxime suscepisset, ta-
men nihil inde accessionis factum esset in ea quo ad gratiam
Dei auētiorem: quoniam si Abraham, quāto inferior quam Dist. 1.
Maria in gratia, nullā sensit ex circūcitione gratiā quæ suæ quarti,
plenitudini accessisset, sicut cōmuniter doctores intelligūt
verba Pauli, q̄ ille suscepit signū circūcitionis, quasi non
auderet dicere eū suscepisse gratiā circūcitionis, quāto min?
Rom. 4:
yyyy ij

HOMILIA LVI.

Maria aliquid senserit argumentum gratiae etiam ex hoc sacramento suscepito?

3. Multa quæ in controuersiam vocari solent, transeo, ut ijs licet immorari longius, quæ ad ædificationem & instructionem vestram faciunt, audistis haec tenus qui nā sint huius sacramenti capaces, reliquum est nunc ostendere in

Quæ mē quibus tandem membris, illud sit administrandum? Id vt explicare liceat facilius, age hinc ordinamus, & dicamus, non vniuersum sane corpus hominis esse inungendum, sed certa quædam & cōstituta membra: quoniam ita fit etiam in corporalit medicina quod non operæ pretiū est totū perungere corpus, sed ea tantum membra in quibus ægritudo latet, & qua si radicatur: ideoq; etiā spiritualis medicinæ vñctio fieri debet in ijs locis vnde origo manat & cōsummatio peccati pēdet, contra quod institutū est hoc sacramentum, ea sunt autem membra illa de quibas mox dicituri sumus. Verum quidem hoc est quod peccatum latet & residet in volūtate, exerit tamen se & manifestatur in opere per membra exteriōra, ideoq; non voluntas hominis, sed extrema membra sunt hoc visibili signo illius sacramenti perungenda. Sed nondū hac intelligis? crediderim id quoq; nā & mihi nō parum laboris facies lit tāta diœcesum diueritas, vt iā nō videatur es se satis, ista applicare ad nostram tantū diœcesim Eychstetten. Si forte in aliorū quoq; manus peruenient hæc nostra scripta, vi ergo omnes habent huius rei fundamētum, porro iam paulo procedēdum erit generalius. Quādo tres sunt in nobis virtutes animæ, ad peccata venialia multū prona, apprehensiua, appetiua & sensitiva, ideoq; in omnibus istarū viriū membris, quātum honestatis permittit ratio, potest hoc sacramentum vñctiōnis administrari. Alij virtutes illas animæ vocant, sensitivā, generatiuam & motiuam. apprehensio ergo sive sensatio in s. sensib. latet, generatiua in lūbis, motiuia in pedibus, ita erunt capitales vñctiōnes septē, sensus, lumbi & pedes, quum autem oculi sint gemini, totidem aures, manus quoq; lumbi & pedes, partiales erunt vñctiōnes 12. mirum de Scoto quod numerauit duntaxat 11. cum Briansoe & Scoticulis. ¶ Gerson tamen & Michael de Bononia admonent non male fieri, si pectus quoq; oleo sacro perungatur. mihi id sane de nulla diœcesi certo cōstat. Deinde etiā si lingua quum membrum sit multum damnosum,

Augusti.

12. vñctiōnes.

Pectus.

DE EXTREMA VNCTIONE. 171

vnde & Iacobus perfectum vocat, quisquis non offenderit Lingua in lingua, per linguam enim virtus motuia non raro peccat loquendo, sensitua gustando in cibo & potu, nō tamen in ungitur, ne cui naufragium ingerat oleum, sed extrema tātum Iacob. 3. modo labra solēt perungi. 3 Notandum etiam solerter est ordo membrorum quō debeant inungiri. 1. ocul. 2. aures 3. nares 4. labia 5. manus 6. pectus, lumbi in viris, in foeminae vñctiōnis vñbilicus, pro cuiusque diœcessis consuetudine 7. pedes, membra.

4 Semper etiam mēbra dextera prius vngantur quam si-

nistra quō autem vñctiōnes oēs referantur ad vnum instans prolationis verborum vltimā vñctiōnis, pro saluanda unitate sacramenti, mitto ad scholas, non est pro plebecula, cuius est simpliciter credere. 4 Quandoquidem omnīū operum nostrorum origo est virtus memorativa, effundēs se per sensus exteriores, à quibus concipit rursus rerum exteriorum cognitionem: ideoq; vñctio qua sit in membris illorum sensuum, omnino necessaria est in hoc sacramēto, atq; id in omnibus locis est obseruandum: in reliquis autē membris licet vñctio solita fiat per ecclesiam Romanam, tamen quia sunt velut adminiculatoria sensuum membra, eorum vñctio nō perinde est necessaria, sed adhiberi potest vel intermitte pro cuiusq; diœcessis consuetudine: ibi enim locū habet regula illa, vnaquæq; prouincia sensu suo abundet. Hinc est quād vñctio fere per vniuersam Germaniā ex innata modestia & verecundia comiter non adhibetur vñctio lumborū sive vñbilici, quoniam prima velut scaturigo concupiscentiæ nostræ, vt ait Alb. ex sensibus emanat: proinde reliqua nō sunt substantia in hoc sacramento, sed potius propter honestatem & scandali vitiatione fugienda, ne aliqua huic sacramento ignominia irrogetur. Eandem ob caussam in pueris & mulieribus alias non bene apud se cōstitutis internitiis solet vñctio pedum, quod ea nō sit necessaria. ¶ Præterea ob maiorem sacramēti reverentiam, quum laicorum manus vngantur intrinsecus, in sacerdotibus tantum vngēdæ sunt foris, quia antea in sacramēto ordinis sunt perunētae, vt ait G. Durand. hinc institutum ab ecclesia est, ne fiat vñctio in fronte & scapulis, quoniam ibi iam antea sit facta in alijs sacramentis. ¶ Similiter si infirmus careat membro vngēdo, Mutilati vñctio tunc fieri debet in parte proxime cōtigua, faciūt id ipsum quoq; nonnulli, quum illarū partium mēbra fuerint

yyyy iij

Palud. Infecta vel viceribus vitiata , vel omnino talia quæ non licet tangere. ¶ Quare quidem hoc solet, an etiam cœcus natus debeat vngi in loco oculorū, qui tamen videndo non potuit peccare? In muto minus dubium est, quoniam is etsi loquendo nihil peccarit, tamen edendo & bibendo vtique peccauit. ¶ Quoad cœcum autem, fere consentiunt doctores, atque id quidem habet ysus, vt etiam loca oculorum vngantur , licet enim actuali ysiu non peccarint , quis tamen credat eos non peccasse prava concupiscentia ad videndum illicita? ¶ Ceterum an quis sacerdos quā semel in una agitudine suscipere debeat hoc vunctionis sacramentum, etiam in controversia vertitur. sunt enim qui dicant vnam huius olei vunctionem sufficere per integrum annum , vt G. Durand. & Brixnien. in reportorio. Alb. Magnus tamen ponit tres menses. communis resolutio doctorum hæc est , quod quilibet homo quotiescumque mortali laborat ægritudine, metuens peccatis venialibus se esse obnoxium, sine quibus non facile transfigi potest hæc vita, tunc potest illud suscipere sacramentum , neq; debet alius in hac re modus vel terminus prescribi , quin potius si quis hodie suscepisset vunctionem, & melius haberet, post 14. autem dies recideret in mortuum ita quod periculum esset de vita, rursus potest accipere. atque hoc ecclesiarum nostrarum consuetudini & consentaneæ rationi magis est consonum , quia recurrente morbo, quid prohibeat repeti debere medicinam? Quum ita q; tantum sit in nobis malorum concupiscentiarum, per singulos sensus , quorum membra expurgat hoc sacramentum, quanto preparatio inde erit homo ad ingressum regni cœlestis, in quod nihil coinqutatum intrabit? quannus etiam fieri non potest, si quis saltem suæ fit rationis compos, vt nō meminerit magis suorum peccatorum vidēs se sic vndique per singula membra perungi, vt non nouum super ijs dolori sibi concipiatur. debet autem ad hoc admoneri homines in publicis cōcionibus vt per hoc viuum & præsentanē re medium magis moueantur ad salutarem cōuersiōnēm à peccatis, tandemq; imminentे mortis hora confirmetur aduersus insultus diaboli, multoq; minori impedimento perueniat ad gaudia felicitatis aeternæ, quam nobis donet omnib^o bonorum omnium largitor Christus, Amen.

Cœns.

Sæpius. inungi.

Apo. ii.

Nota.

HOMILIA QVINQVAGESIMASE- ptima de fructibus & effectibus huius sacramenti vunctionis.

¶ Si quis infirmatur inter vos. Iacob. 5.

Nstitutione huius sacramenti, materiam, formam,

I ministrum quoque & qui sint illius capaces, que-

que sint membra vngenda, satis haec tenus monstramus, nunc demū quod præcipuum est aggredimur, & cui^o gratia hæc omnia sint instituta a Christo, & in quem finem, quid inde fructus proueniat hominibus. ¶ Habet ergo præcipio sacramentum effectum generale ex præsidio gratiae diuinæ, sicut alia sacramenta. f. quia cōfert gratiam & eam infundit in animam suscipientis. Ita enim ait August. sacramenta veteris legis tantum promittebant & significabant, sed sa vunctionis cramenta nouæ legis etiā dant salutem. ¶ Sequitur inde, quod gratia si sint duo æqualis meriti, quoru alter moriatur sine hoc sacramento, alter vero particeps eius factus , hic illo futurus Super est in aeternum beatior, quoniam preterq; quod in gratia est ei Psal. 4: æqualis habet etiam insuper gratia huius sacramenti . Deus autem maiorem gloriam elargitur eis, qui auctiōre habuerunt gratiam in hac terra, iuxta illud prophetæ, exæquabit gratiam gratia, hoc est in proportione exæquabit gratiam gloriae cū gratia huius vita. Porro tanti momenti est talis gradus felicitatis, vt si sit aliquis in pœna purgatoriij, malit eam sustine re vsq; in diem nouissimū, quam vt talē gloriae gradū amittat, quapropter valde damnosum est si quis per negligentiā intermitat hoc sacramētum. ¶ Hinc iam progrediamur ad particulares effectus huius sacramenti, quoru primus est & fere præcius, peccatorum venialium remissio, iuxta illud Iacobi, si in peccatis fuerit, dimittentur ei, vnde satis patet hoc sacramentū esse institutum contra peccata , non tñ aduersus peccatum originale, quia illud delet baptism^o, nec absolute contra mortalia quæ diluit pœnitentia, ergo tantum venialia, quir id remedū nō faciat cōtra ea per vniuersam vitā nostrā, sed differtur ad ultimum articulum mortis, supra diximus. ¶ Audio hic obiicere aliquem, etiā pœnitentia esse institutam contra peccata venialia ¶ Verum quidē est, imo fere omnia in vniuersum sacramēta accidentaliter tollūt peccata venialia, pœnitentia vero nō p̄cipue ordinata est.

Zac. 4.

Iacob. 5.

yyy iiij

contra ista venialia, sed contra defectum peccatum spiritualem vitam animæ, id solū fecit peccatum mortale, atque in huius rei argumentū supra dictum est in sacramento pœnitentiae pium quidē esse & salutare vt confiteamur peccata venialia, non autem necessariū, nisi in certis casibus vt ibi clare patuit. **Sed** hic mirū cupiam videri queat, quum remissio peccatorum præcipuum quiddam sit in sacramentis, quare ibi per conditionem exprimatur? ait enim apostolus, si in peccatis fuerit: audiat ille, quoniam in alijs sacramentis effectus libere & absolute promittitur, quia forma corū est pure indicatiua, huius autem sacramenti formula deprecativa est, vnde non merito peccatorum remissio promitti potuit per conditionem. Quæret adhuc aliquis, quidnam impulerit Iacobum ad hoc vt huiusmodi conditione expremit effectum huius sacramenti? profecto præcogitauit ille & cognovit fore vt multi pij homines tam diligēti studio preparatur se fint ad sacramentū pœnitentiae & corporis Christi, vt ibi eis remittantur peccata venialia cuncta: hinc subiecit, & si in peccatis fuerit quasi dicere velit, præsumendum est plerosque homines per pœnitentiam & sacramentū altaris abicere omnia peccata, si ergo adhuc aliquid reliquiarū superesset, idipsum dimittitur in hoc sacramento. Sed video nondum tibi satisfactū obiicis itaque hic mihi etiam sacramentum corporis Christi esse institutum aduersus venialia peccata, nō est autem vnius morbi nisi vnicum præcipuum remedium? Imo neque hoc ipsum eucharistia sacramentum præcipue est contra aliquod peccatum ordinatum, sed potissimum illius effectus est incrementum gratiæ in suscipiente, vnde & nomen eucharistia traxit, quāus synaxis appellant alij, per accidens tamen sacramentū quoque altaris delere potest peccata venialia, eo q̄ in illo augetur feruor charitatis, quem antea peccata venialia quadam tepiditate infecerant. **2** Alia huius sacramenti virtus est sublato spiritualis fragilitatis, reliquiæ nimirū illæ sunt peccati originalis simul & aliorum mortalium, quæ minus dispossitam sinunt esse mentem hominis, ablatis ijs per hoc sacramentum, tunc denique redit in nobis alacritas animi, robur & consolatio. Id ita explicant nonnulli, sacramentum hoc ordinatum præcipue est & prodest aduersus quosdam defectus, per quos homo nō plane moritur spiritualiter, &

tamen languet, neque amplius valet firmiter perficere opera vitae & gloria, aduersus huiusmodi defectū. hic animatur & confirmatur animus, quare Iacobus ait, peccata hoc est reliquiæ peccatorum dimittentur ei. Atqui reliquiæ illæ tribus modis considerantur, primo, in quantum impedient meritū, sic auferuntur per sacramentum corporis Christi: deinde ea ratione qua resistunt viribus corporis, & distrahabunt ascensum animæ in cælum, maxime quū oriuntur ex peccatis oblitis, vel per ignorantiam perpetratis, sic tolluntur in hoc sacramento, cuius rei figura in veteri testamēto hæc fuit, quod per singulos annos semel vngebatur tabernaculum propter huiusmodi. vt sic dicā irregularitates, quæ obuenire poterat ex peccatis occultis sive oblitis. Sed nequeunt illa satis capere simplices? Ecce adhuc apertius explicabimus illa ad mentem Paluden. & Antonini, quoniam imminentia morte variis modis opprimitur anima.

1 A diabolo hoste & tentatore continuo, qui homines iamā morituros infestat acerrime, sicut hoc iam olim ostendit Deus in maledictione serpētis quū dixit, tu infidiaberis calcaneo illius, calcaneum autē hominis ultimum vel extreimum est, quare ibi mortem intellexit quam anxie expectat diabolus, siquidem tunc validissime hominem tentat.

2 Hinc etiam opprimitur anima in morte, quod nimium naturaliter dilexit corpus: vnde Paulus ait, nolumus **z. Cor. 5.** expoliari sed superuestiri, sic ergo nimirū affecta anima corpori, negligit seipsum, ait August.

3 Obruitur insuper anima dum reuocat in memoriam omnia peccata præterita, quæ tunc illi veluti noua obtrudit diabolus & aggrauat vehementius, in hoc tantum si posset eam in desperationem adducere, & desperando facere irrequietam.

4 Ad hæc non parum premitur anima & exhorreficit ab aspectu dæmonum obuiantium illi circa tempus mortis, & properantium. si quid inde arripiant, certe enim qui non percipit Christo, sed ad mortem ipsius accurrit, nec mihi parcat nec tibi.

5 Quin & contemplatione diuinæ iustitiae perculsa efficitur anima videns eā flecti non posse, ideoque dum considerat iram Dei, pœnam & cruciatus inferni concidit tota & exhorreficit. Ex ijs ergo anima perculsa tremit, horret &

Iacob. 5. Ianguebat ad opera gloriae, præcipue vero si ante magnis iurebatur peccatis opprimitur, timebatque ideo se derelictam a Deo contra omnes illas tentationes homo moriturus inunguitur quasi fortis athleta, vnde robur recipit ad resistendum illis, atque hinc alacritas quædam enascitur, testante id Iacobum quum dicit, oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus, sic enim animatus & confirmatus maioriter cum alacritate morietur, & magis voluntarie vltro se offert in mortem, quare multum mcereri poterit apud dominum ut supra docuimus in sacramento poenitentiae, & per Chrysostom. imo Christum ipsum comprobauimus.

Luc. 10. Ad declarandos huic sacramenti effectus non param conducit etiam materia olei, quod significaciones. 6. habet hinc inde in sacris literis & doctoribus.

Mat. 25. **Tom. 3.** **fol. 5.** Primum enim sanctificationem & fanationem insinuat, vt testatur ex exemplum Samaritani, qui vulneribus illius vinum infudit & oleum, facit ad hoc locus Esaiæ iā ante inductus.

Prou. 21. Oleum designat nitorem conscientiae, vt in hominibus. 10. virginibus dictum est, cum latiori explanatione.

Psal. 22. Robur quoque & obfirmationem membrorum significat, quapropter eo vtuntur athletæ congressuri.

Deut. 5. Notat & pacem & misericordiam & mansuetudinem, vnde ait Sapiens, thesaurus desiderabilis & oleum in habitaculo iusti. David quoque impinguasti, inquit, in oleo caput meum.

Psal. 44. **Psal. 103.** Videtur respicere etiam sanctimoniam, in hoc enim omnia veteris legis sacrificia aspergebantur oleo, excepto illo pro peccatis, vase insuper, ipsique adeo sacerdotes, reges & prophetæ vti declarauimus, oleo vngebantur.

Esa. 61. Gaudium postremo significat & lœtitiam, iuxta illud Davidis de Christo, vnxite te Deus tuus oleo lœtia, & alibi, vt exhilararet, ait, faciem eius in oleo & panis corporis hominis confirmet, dominus etiam per Esaiam sic dicit, vt dare eis coronam pro cinere, oleum gaudi pro luctu, pallium laudes pro spiritu mceroris. Hac omnia pulchre referuntur ad hoc ipsumunctionis sacramentum. Ceterum que nam ex iis duabus potissima sit huic sacramenti operatio, relegatum id sane volumus ad scholas, quia priorē commendat Armacanus, Altisiodorensis Bonaventura Richardus, Scotus, Durād. Mertonis, Maioris, &c. posteriorē refert S. Thomas, Alber. ma-

gnus, S. Anton. Petrus de Palude, Brianzo &c. satis hoc est quicq; homini pio vt credat sacramentum illud rite suscepit ab iis quibus necessariū est, utrumque prestat effectū. Quapropter pulchrum est quod doctores illis sacramentis septem tribuant virtutes, nam in baptismo præcipue confertur fidēs, in confirmatione fortitudo, in sacramento altaris charitas, in ordine scientia, in penitentia iustitia, in matrimonio continentia, & in sacramento unctionis peculiariter confirmant spes, quoniam ibi homo erigitur in spem bonā suscipiens de felicitatis, vnde in sermone animo redit & quidē fortitudo, vt inde faciliter moriatur dum adeo ardenter sperat vitam, si consequaturē aeternam, iuxta illud Iob, habebis fiduciam pro opere tibi spes, quoniam sres eorum immortalitate plausit. 4. Tertii porro huic sacramenti operatio accidentalis est, quoniā licet directe non medetur peccato mortali, tamen potest vt accidat illud, quod aut nō cureret mortalia esse sacramentū, & supradocuimus quomodo illis medicant penitentia, & hinc quoq; collectu' facillimū est, quia sicut corporaliter non cōfertur medicina mortuis, sed male labentibus, ita spiritaliter nemini impedi debet nisi ei qui per gratiā Dei iā vivit, quisquis autem est in peccatis mortalibus demersus, spiritualiter mortuus est, sicut vocabulum ipsum sonat, & affirmat Paulus, quia sapientia carnis mors est, ideoq; & peccatores resurgentes spiritualiter intelliguntur p̄ mortuos illos quos à morte corporali resuscitauit dominus, teste Augustinus. Quomodo igitur fieri possit sacramentum hoc tollat etiam peccatum mortale, præ cateris diligenter docet varijs modis Armacanus de quaest. Armen. & Lib. 9. quidam alijs: una eius rei ratio est, quum quis in extremis constitutus nō potest peccatum aliquod mortale confiteri de quo contritus esset satis, licet sit attritus, si iam suscipiat hoc sacramentum, saluabitur, si nō suscipiat, damnabitur. id ita exporunt, quando peccator cōtritionē habet tepidā & imperfectam, qua nō potest reconciliari Deo, si iam accesserit virtus huius sacramenti, ea tantum operabitur, vt inde contritio perficiat, quod citra dubium quotidie s̄pē fit in cōfessione, atque, hac illa est immensa Dei misericordia, quod per meritū passionis Christi in sacramētis adimplēt quod in nobis erat imperfectū. Secundus modus est talis, quū quis iam est confessus, fieri adhuc potest vt absolutionem non suscipiat

à sacerdote ob imperfectā suam præparationem ad pœnitētiā, ita quod censetur fictus respectu pœnitētiæ, qui tamen satis esset instructus ad sacramētū vñctionis, in causa est, qua pœnitentia maiorē requirit præparationem quam vel baptis̄mus vel vñctio. sic baptis̄mum recipit parvulus sine voluntatis consensu & opere, aliquis vsu iam rationis destitutus inungitur etiam citra aliquam suam deuotionē, quisquis autē suscep̄turus est salubriter pœnitētiæ sacramētū, is oportet voluntate consentiat, ore & facto cooperetur. humiliet se à facie ecclesiæ & sacerdotis. Tertia adhuc via superest illa, esto vt sit aliquis confessus, suscep̄turus sacramētū, neque peccarit suscipiendo, adhuc tñ possibile est, eum esse in aliquo peccato constitutū, quod ibi per vñctionis sacramētū dimitatur. Hoc ita accipies fieri potest vt qui peccator est, ignoret se esse peccatorē, sed credit se peccatorem nō esse, iuxta illud Apostoli, nihil mihi conscius sum, sed tñ in hoc non sum iustificatus, huiusmodi aliquis quem suscep̄t sacramētū nec dignus est neq; indignus (contrarie) & is quidem peccator est, quumq; suscep̄t hoc sacramētū, nec peccat, nec mceretur (vide Bonauen. & Henricū Gorchemi propos. de eucharistia) in hoc iam casu potest talis peccator per medicinā extrema vñctionis liberari ab illo peccato, qui per sacramētū corporis Christi ab eo liberatus nō erat. Video quidem hic Thomā dicere, quod si aliquis post diligenter inquisitionem & perscrutationem suæ conscientiæ quanvis forsitan minus sufficientem, sic tamē accedat ad sacramētum, remanente in eo peccato, quod ipsius subter fugiat cognitionē, tunc non peccet, quanto magis per huius sacramenti susceptionē acquirit remissionem illius peccati! atq; is quidē innitus dicit̄ B. August. in quodā ser. quū mā ducatur corpus Christi, tunc viuiscat mortuos, mortui autē sunt peccatores. Verisimilis quidē hæc sententia est, fieri autem istud per vñctionis sacramētū, teste. etiā Gerfon, qui dicit, quoniā vñctio extrema rite suscep̄ta delet peccata venialia, imo iudicatur quasi absoluere ab omnibus peccatis, adiuncta precatione suscipiētis, idq; in virtute huius sacramēti, modo ille oret perseverâter pro se & ad animæ suæ salutem. Magna igitur & eximia est huius sacramēti dignitas, effectus immensi, & fructus copiosissimi, quapropter quilibet christianus summopere curare debet, ne sine eo sit ex hac

In regu. mor.

vita emigrandum fibi, sicque destituatur tantis virtutibus, quin potius laboret illud suscipere, & effectū eius fieri particeps vnde gloriā consequatur auctiorē in patria. eam nobis largiatur qui est benedictus in secula, Amen.

HOMILIA QVINQVAGESIMA OCTA ua, de effectibus sacræ vñctionis, cum con- cluſione huius materiæ.

¶ Si quis infirmatur inter vos. Iaco. 5.

Iximus homilia superiori quidnam operetur hoc

D sacramentum in suscipiente, neque adhuc absolu-
mus omnia: proinde quod superest in effectib⁹ il-
lius, nunc deinceps explicabimus. Quartus ergo huius sa-
cramenti effectus est, quia magnā admittit partē pœnæ tem-
poralis pro peccatis debitæ, vel in purgatorio luendæ, vt si

cui pro peccati pœna sexenniū sit in purgatorio sustinendū quando sine hoc sacramento moritur, iam verò quum susci-
pit, minuitur & decedet ei aliquid de tempore simul graui-
tate pœnæ, idq; virtute huius sacramenti, testatur hoc san-
ctus Iacobus dicens, si in peccatis fuerit, dimittetur ei. Quū

ergo vocabulū peccati in sacris literis alias accipiatur pro
culpa, alias pro ipsa peccati pœna, volunt doctores intelle-
xisse hic Iacobum de pœna peccati. neq; vero id rarum esse

in scripturis quod peccatum pro pœna usurpetur, quum ex
multis locis probari potest, tumvero maxime ex eo quod di-
cit propheta, peccata, hoc est peccatorū tuorū pœnam, ele-
emosynis pauperū redime: simile est quod in Machabeis le-
gitur, sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare

vt à peccatis soluantur, non soluuntur autem defuncti à pec-
catis suis quoad culpā, sed quoad pœnā tātum: si ergo ele-
mosynæ & orationes pro defunctis admunt pœnā pro pec-
catis debitā, quur non sacramētū vñctionis in virtute pa-
fisionis & mortis Christi: etiā tolleret aliquā partē pœnæ, quū
tamē omnis satisfactio promanet ex merito Christi? Sed au-
dio quendam hic obiicere, suprà hic ipse Iacobi locus alle-
gatus est, pro peccatis venialibus, qui fieri potest, vt nūc no-
uo intellectu rapiatur ad pœnam pro peccatis debitā? Neq;
nouū, id est profecto nec rarū in sacris literis, imo efficacif-
simū diuinæ sapientiæ & ybertatis argumentum, quod non

Dani. 4.
2.Ma.21.

Lib. 2.

idem tantū locus , sed & vnicā dictio varios habeat intellegit. praeclare admiratur Augustinus has spiritus sancti diuitias in lib. de doct. christia. nemini igitur mirū hoc fiat quod supra peccati vocabulū exposuimus de venialibus, hic autē pro pena peccati, vide Gerſonē & Lyrā in prologo biblī.

2 Supereft & quinta huius sacramenti virtus , quo non tantum medetur anima interius vti diximus, sed & corpus adiuuat, restituēdo illi sanitatem, id licet non numeretur inter præcipuos eius effectus, euenit tamen interdū, vt anima simul & corpore alleuet infirmum dominus, sunt enim sacramēta iam post mortē Christi multo efficaciora q̄ ante, siquidem pretiū prompte numeratū quāto plus valet quam adhuc debitum. Atqui hoc ipsum vñctionis sacramētū etiā ante mortē Christi hanc habuit virtutē, quod homines sanauit etiam in corpore, sicut testatur Marcus, nemini igitur debet hoc iam videri alienum. Ad hāc Iacobi etiam verba videntur esse intelligēda de corpore & anima, quū ait, oratio fidei saluabit infirmū, & alleuabit eum dominus. sic intellexit etiā gloss. dist. 95. presbyteros. Quāres forsitan, quorū nō semper operetur sanitatem, sicuti factū est tēpore apostolorum? Ad hoc respondet, quoniam quod illud ita euenit tēporibus apostolorum, factū est ad ædificationem fidei, vt sic ex sanitate corporali homines in principio fidei inducerentur ad sanitates animarum , sicut & in primitiva ecclēsia spiritus sanctus in visibili dabatur specie , vt inde certiores fierent christiani & animosiores ad credenda atq; amplectēda mysteria fidei. idem quoque circa sacramētū vñctionis factū est. Quorū autē nos etiam nunc sanitas corporum ita consequatur vñctionis sacramētū , multæ possent assignari causæ, quibus hic vltro supersedemus. Hanc vero fiduciā habere quēlibet conuenit ad Deū, quod quādocunque vngitur oleo sacro, si etiā incolumitas corporis profutura sit tibi & saluti animæ suæ, non negaturus eam sit illi pro sua bonitate Deus: vnde præclare dicit Franciscus Maronis, an etiam alleuatio infirmi vtilis profutura sit ecclēsia vel priuata personæ , vt sic longiori vita auctiū faciat meritum suum,

**Mar. 6.
Iaco. 5.****Glossa.****Act. 10.****Maron.****Paludé.**

scit Deus, qui pro suo beneplacito cuncta disponit. Narrat quidem Paluden. de quodam infirmo, qui sicut fuerat de membro vno ad aliud vñctus, ita successiue etiam convaluerit, sicutque tota completa vñctione, ipse etiam integrum re-

euperarit sanitatem. Sunt qui sexto loco inter effēctū huius sacramenti numerant & illud, quod cohībeat dæmonum infūlūtus atque tētationes in morte. Accedit ijs omnibus quod fectus. quisquis inungitur, eo ipso declarās fidei suæ integritatē aegritudine emori verum christianū, quoniā diabolis nihil perinde aduersum est & horrendū vt signum crucis, sicut testatur Laftan. quod quotiescumque Gentiles voluerunt sacrificari, si forsitan interficiat ibi christianus habēs frontē cruce cōsignatam, non potuerint impietatē suorum sacrificiorū adimplere, sed neque idola quierint aliquid responsū dare pro more ijs à quibus fuerant interrogati.

¶ Atqui in hoc sacramento varijs modis usurpatū signū sanctæ crucis , qua propter merito abhorret diabolus, & fugit. Gerſon super magnificat refert interrogationē factam esse à virginē quadā adulta, quidnam sit præcipuum illud, quo omnium maxime insultibus & insidijs dæmonum queat resistire post multā deliberationē inde inclamasse eā, crux est, quā vocem inquit ille, accipi tanquam cælitus delapsam, sicut & erat. Quod autem vñctio illa argumentū sit vere pīj & christiani animi, vel hinc facile patet, si quis expēdat, quod quē admodum vñctus est ante baptismū vt ecclēsiā ingredientur militante, ita nunc demum vngatur quoque intratus in ecclēsiā triumphantē. & hanc fidem suam confirmat ille, opere susceptionis huius sacramenti.

Superstī
3 Hinc quis nō videt obsecro, quātē superstitiones in quamq; impīe persuasions suscitatae sint ab hoste & infidili hoc factore bonoru omnium diabolo aduersus hoc sacramētū? vi- crāmētū
dens enim ille quantū defectionis fiat à sua tyrānide hoc ipsum sacramētū. conatur id omnino subuertere vel impec- dire, homines quoque ab eo abalienare.

1 In hoc fraudulenter cometus est hunc errorem, quod multi persuasum habent si suscipiant hoc vñctionis sacramētū, se celerius morituros, quū tamen diuersum iā suprā sit à nobis probatum & ostēsum, plerosq; sanitatē inde recipere , qui aliās erant morituri.

2 Non dissimile isti quod clamant alij per hāc olei vñctionem diminui calorem naturalem.

3 Nonnulli impīe contendunt aliquem vñctum a- mittere pilos , quod aliās vt plurimū fieri solet ex graibus morbis, id isti imputant sacramēto.